

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अंतरांकित प्रश्न संख्या 696
दिनांक 24 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

.....
तमिलनाडु में सिंचाई कवरेज

696. श्री अ. मनि:

- क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान तमिलनाडु में, विशेष रूप से धर्मपुरी जिले में, प्रमुख और लघु सिंचाई परियोजनाओं के माध्यम से कुल कितना क्षेत्र सिंचित किया गया है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान विभिन्न केंद्रीय और राज्य योजनाओं के अंतर्गत तमिलनाडु में सिंचाई सुविधाओं को बढ़ाने के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का व्यौरा क्या है, विशेषकर धर्मपुरी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित विशिष्ट आंकड़े क्या हैं;
- (ग) क्या सरकार ने चालू वित वर्ष के लिए तमिलनाडु में सिंचाई कवरेज का विस्तार करने के लिए कोई लक्ष्य निर्धारित किया है और यदि हाँ, तो धर्मपुरी के विशेष संदर्भ में जिला-वार तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) तमिलनाडु में मौजूदा सिंचाई अवसंरचना के आधुनिकीकरण और उन्नयन तथा धर्मपुरी जिले पर विशेष ध्यान देते हुए किसानों के बीच जल का समान वितरण सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या विशेष कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

(श्री राज भूषण चौधरी)

(क): जल संसाधन परियोजनाओं की आयोजना, क्रियान्वयन, वित्तपोषण और प्रबंधन राज्य सरकारों द्वारा स्वयं अपने संसाधनों और प्राथमिकताओं के अनुसार किया जाता है। भारत सरकार की भूमिका इस मंत्रालय की चल रही योजनाओं के अंतर्गत कुछ चिन्हित परियोजनाओं को प्रेरणा, तकनीकी और आंशिक वित्तीय सहायता प्रदान करने तक सीमित है।

तमिलनाडु और धर्मपुरी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में सिंचाई क्षेत्र में विभिन्न केंद्रीय और राज्य योजनाओं के अंतर्गत कार्यान्वित परियोजनाओं का विवरण और सिंचाई के अंतर्गत लाए गए क्षेत्र का विवरण अनुलग्नक-। में दिया गया है।

(ख): तमिलनाडु और धर्मपुरी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में विभिन्न केंद्रीय और राज्य योजनाओं के अंतर्गत तमिलनाडु में सिंचाई सुविधाओं में वृद्धि के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है।

(ग): राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, चालू वित्त वर्ष के लिए तमिलनाडु और धर्मपुरी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में सिंचाई कवरेज के विस्तार के लिए कोई लक्ष्य निर्धारित नहीं किया गया है।

(घ): तमिलनाडु में मौजूदा सिंचाई अवसंरचना के आधुनिकीकरण और उन्नयन के लिए सरकार द्वारा विभिन्न परियोजनाएँ शुरू की गई हैं। इनमें विस्तार, नवीनीकरण और आधुनिकीकरण (ईआरएम) एवं तमिलनाडु सिंचित कृषि आधुनिकीकरण परियोजनाएँ (टीएनआईएएमपी) शामिल हैं। तमिलनाडु सिंचित कृषि आधुनिकीकरण परियोजना धर्मपुरी जिले में भी क्रियान्वित की गई है।

इसके अतिरिक्त, प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना और राष्ट्रीय कृषि विकास योजना के अंतर्गत क्रियान्वित प्रति बूंद अधिक फसल (पीडीएमसी) की केंद्र प्रायोजित योजना (सीएसएस) के अंतर्गत, तमिलनाडु में वर्ष 2015-2025 के दौरान कुल 12,38,365 हेक्टेयर क्षेत्र को सूक्ष्म सिंचाई के अंतर्गत लाया गया है।

"तमिलनाडु में सिंचाई कवरेज" के संबंध में दिनांक 24.07.2025 को लोकसभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न संख्या 696 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

तमिलनाडु के संबंध में विवरण

क्र. सं.	परियोजना का नाम	योजना (केंद्रीय/राज्य)	पिछले 3-4 वर्षों में सिंचाई के अंतर्गत लाया गया क्षेत्र (हेक्टेयर में)
1.	कन्नड़ियन चैनल से बाढ़ वाहक नहर का निर्माण	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना- त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम (पीएमकेएसवाई-एआईबीपी) के तहत आंशिक वित्त पोषण	3,264
2.	जल निकायों की मरम्मत, नवीनीकरण और पुनरुत्थार (आरआरआर) (चरण IV से IX)	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-हर खेत को पानी (पीएमकेएसवाई-एचकेकेपी) के तहत आंशिक वित्त पोषण	9,540
3.	तमिलनाडु सिंचित कृषि आधुनिकीकरण परियोजना (टीएनआईएएमपी)*	राज्य योजना	5,43,000
4.	कोल्लिङडम नदी पर बैराज	राज्य योजना	10,945
5.	अथिकादावु-अविनाशी योजना	राज्य योजना	9,902
6.	मेट्टूर बांध से बाढ़ अधिशेष का मार्ग परिवर्तन	राज्य योजना	1,715
7.	नोर्याल उप बेसिन में ईआरएम	राज्य योजना	2,833
8.	कट्टलाई नहर में ईआरएम	राज्य योजना	9,621
9.	राजावोइक्कल सिंचाई प्रणाली में ईआरएम	राज्य योजना	5,174
10.	लोअर भवानी में ईआरएम	राज्य योजना	1,00,057
11.	कावेरी बेसिन में ईआरएम	राज्य योजना	1,89,127

12. ग्रैंड एनीकट में ईआरएम	राज्य योजना	92,054
----------------------------	-------------	--------

*परियोजना में वर्ष 2018 से 7 वर्षों की अवधि में केवल सिंचाई क्षेत्र का स्थिरीकरण शामिल है।

धर्मपुरी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र, तमिलनाडु के संबंध में विवरण

क्र. सं.	परियोजना का नाम	योजना (केंद्रीय/राज्य)	पिछले 3 वर्षों में सिंचाई के अंतर्गत लाया गया क्षेत्र (हेक्टेयर में)
1.	आरआरआर-चरण-VI	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-हर खेत को पानी (पीएमकेएसवाई-एचकेकेपी) के तहत आंशिक वित्त पोषण	678
2.	आरआरआर-चरण-VIII	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-हर खेत को पानी (पीएमकेएसवाई-एचकेकेपी) के तहत आंशिक वित्त पोषण	152
3.	तमिलनाडु सिंचित कृषि आधुनिकीकरण परियोजना- III (टीएनआईएएमपी-III)*	राज्य योजना	834

*परियोजना में वर्ष 2018 से 7 वर्षों की अवधि में केवल सिंचाई क्षेत्र का स्थिरीकरण शामिल है।

"तमिलनाडु में सिंचाई कवरेज" के संबंध में लोकसभा में दिनांक 24.07.2025 को उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न संख्या 696 के भाग (छ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

तमिलनाडु के संबंध में विवरण

क्र. सं.	राज्य योजना और वर्ष	निधि (करोड़ रुपये में)	व्यय (करोड़ रुपये में)
1.	योजना स्कीम (2022-2025)	12,946.02	11,485.87

धर्मपुरी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र, तमिलनाडु के संबंध में विवरण

क्र. सं.	राज्य योजना और वर्ष	निधि (करोड़ रुपये में)	व्यय (करोड़ रुपये में)
1.	योजना स्कीम (2022-2025)	86.38	51.99
